
АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Управление по образованию, опеке и попечительству 

Администрации Кореневского района Курской области 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 18.12.2023 г.  № 2-231 

 п. Коренево 

 

Об итогах проведения муниципального этапа всероссийской и 

областной олимпиад школьников в Кореневском районе 

 в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с приказами управления по образованию, опеке и 

попечительству Администрации Кореневского района Курской области от 

01.11.2023 г. №2-186 «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Кореневского района в 2023-2024 

учебном году», от 28.11.2023 г. №2-208 «О проведении муниципального 

этапа областной олимпиады школьников на территории Кореневского 

района в 2023-2024 учебном году», в рамках реализации мероприятий 

«Выявление и поддержка одаренных детей» подпрограммы «Реализация 

дополнительного образования и системы воспитания детей» 

муниципальной программы «Развитие образования в Кореневском районе 

Курской области (в новой редакции)», утвержденной Постановлением 

Администрации Кореневского района Курской области от 19.12.2019 г. 

№925 (с изменениями и дополнениями), в период с 07 ноября по 12 

декабря 2023 года проведен муниципальный этап всероссийской и 

областной олимпиад школьников (далее – Олимпиада) по 20 

общеобразовательным предметам ВсОШ с общим охватом - 599 человек и 

по 4 предметам областной олимпиады с общим охватом - 121 человек. 

Количество участников Олимпиады увеличилось в сравнении с прошлым 

годом на 159 человек. 

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

приняли участие 249 обучающихся 7-11 классов (39%  от общего числа 

учащихся 7-11 классов, что выше уровня прошлого года на 12%) из 14 

общеобразовательных организаций. 155 участников ВсОШ стали  

победителями и призерами.  

Уникальных участников муниципального этапа областной 

олимпиады школьников 102 человека, из них 28 – определены 

победителями и призерами (результат прошлого года – 4 победителя из 78 

участников). 

Наиболее массовыми по количеству участников стали Олимпиады по 

обществознанию (64 участника), физической культуре (59 участников), 

литературе (51 участник).  

 Самые малочисленные – по немецкому языку (9 участников), 

информатике и ИКТ (6 участников).  



 Высоких результатов участники добились по физической культуре: 

из 59 человек 54 - выполнили более 50% олимпиадной работы.  

Стабильно высокие результаты на муниципальном этапе 

демонстрируют участники из КСОШ №1 им В.Крохина. Среди них: Пупов 

Алексей (94 балла) по литературе, Суровец Мария (92 балла) по истории, 

Герасименко Альбина (86 баллов) по ОБЖ  

Из 96 участников ВсОШ – 88 призовых мест у представители КСОШ 

№1 им.В.Крохина. Гамаюнова Владислава (6 призовых мест), Иванилова 

Софья (5 призовых мест), Воробьева Анна (5 призовых мест).  

Улучшили показатели прошлого года участники Олимпиады из:  

- КСОШ №2 –  32 участника – 18 призовых мест, из них 4 у 

Барбашовой Полины); 

- Ольговской – 22 участников –  12 призовых мест 

- Толпинской – 28 участников –  9 призовых мест; 

- Благодатенской – 11 участников –  7 призовых мест, 3 из которых у 

Громенко Данила; 

- Шептуховской – 10 участников –  5 призовых мест; 

- Снагостской – 13 участников –  4 призовых места. 

Участники ВсОШ из Любимовской, Пушкарской и Комаровской 

школ завоевали в этом году призовые места.  

Сократилось количество участников ВсОШ из Кремяновской школы 

(3 участника - 3 призовых места). 

Результативным было участие Толпинской и Шептуховской школ в 

областной олимпиаде. Процент призовых мест от количества участников 

составил 47% и 66% соответственно.  

Участники Олимпиады из Верхне-Грунской, Плодосовхозской и 

Обуховской школ не заняли призовых мест. 

Однако, анализ результатов Олимпиады показал, что при увеличении  

количества участников по предметам не наблюдается позитивной 

динамики качественных показателей. Процент участников, добившихся 

высоких результатов, составил 0,04%, в то время как низкие результаты 

показали 32% участников Олимпиады.  

Из года в год наибольшее количество низких результатов у 

участников по  математике, физике, информатике и ИКТ, астрономии. В 

этом году список пополнили литература, экономика, искусство (МХК), 

технология.  

На основании изложенного 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

- количественные данные об участниках Олимпиады  и результаты 

выполнения заданий участников Олимпиады (Приложение№1); 

- список победителей и призеров Олимпиады (Приложение№2). 

2. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров Олимпиады (Приложение№3). 

3.Руководителям общеобразовательных организаций 

проанализировать итоги муниципального этапа Олимпиады на 

педагогических советах, принять меры по обеспечению необходимых 

условий для вовлечения учащихся, проявляющих интерес к углубленному 



изучению учебных предметов, в организацию индивидуальных, 

групповых, факультативных занятий. Шире использовать возможность 

участия школьников в образовательных программах,  организуемых 

региональным Центром выявления и поддержки одаренных детей «Успех», 

образовательным Центром «Сириус», в том числе с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

4. Директору МКУ «Информационно-методический центр 

образовательных учреждений» Куренковой Т.М. разместить электронную 

базу участников муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте управления по образованию, 

опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской 

области. 

5. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

  
  

      Начальник управления                                            Т.Б. Прудникова 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

		2023-12-29T13:28:38+0300
	Прудникова Татьяна Борисовна




